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«НЕВАДА-СЕМЕЙ» ҚОЗҒАЛЫСЫНА – 25 ЖЫЛ 

 

Академик Е.А. Бӛкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті 

 

Адам ӛзінің әлдеқандай кеселге шалдыққанын сезгенге дейін алаңсыз жҥре 

береді. Білген кезде тітіркенеді. Семей аймағы тҧрғынының басынан да тап 

осындай ахуал ӛтті. Ол Семей маңындағы ядролық полигон тҥптің тҥбінде 

қауіпті қатер болатынын білгенге дейін алаңдай қойған жоқ. Ол біртіндеп 

кӛтеріле беретін, саңырауқҧлақ секілді алап бҧлт пен жарық дҥниенің ғажайып 

қҧбылысына ҧқсаған аспандағы екінші кҥннің жарқылына таңырқай қарады. 

Ӛзі тҧрған жердің ай сайын қайта-қайта тербеле беруі ол ҥшін табиғаттың 

ҥйреншікті қҧбылысына айналды. 

Уақыт озған сайын «тҥсініксіз кӛршіміз» мыңдаған дала тҧрғындарының 

ӛмірін жалмады, бәлкім олар осы қасіреттің полигонмен байланысын санаға 

сіңіре алмаған болар, ӛйткені  оның қҧпия сырын ешкім біле қоймаған болатын. 

Адам осы байланыстың беті ашыла бастаған кезде барып тіксіне бастады. 

Бірақ тамыздың тып-тыныш аспанында саңырауқҧлақ  секілді алапат бҧлттың 

біртіндеп кӛтерілген кезінен бері қырық жыл ӛтіп кеткен еді. 

Осыдан  64 жыл бҧрын тамыздың 6-ы кҥні Жапонияның Хиросима 

қаласына американдық «Малыш» атты бомба тасталды. Қаланың аумақтылығы, 

ондағы әскери қоймалар мен қаланың қыраттар арасында орналасқандығы - 

Хиросиманы дҥниежҥзіндегі алғашқы ядролық бомбаны сынау «мәртебесіне» 

ие етті. 

6 тамызда шамамен сағат 8-де Жапонияның әуе шабуылына қарсы 

қорғаныс жҥйесі бомбалаушыларды байқаған. Алайда, жақындаған ҧшақтардың 

саны аса кӛп емес – ҥшеу ғана екендігін байқап, әуе дабылын қоспаған. 

Қаланың тҧрғындары алаңсыз ӛз жҧмыстарын істеп, енді біреулері 

аспандағы ҧшақтарды бақылаумен болған. Бомбалаушылар қаланың 

орталығына жеткенде бірінен парашют тҥсіріледі де дереу ҧшақтар кері кетеді. 

Кӛзді ашып жҧмғанша 8 сағат 15 минутта жер мен кӛкті екіге бӛлгендей  

әсер қалдырған кҥшті жарылыс болады. Бомба жарылысынан аспанға аппақ 
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сәуле кӛтерілген еді, жан-жақтан қирап жатқан ҥйлер мен соғылып жатқан ауыр 

техниканың дауысы шығып жатты. Жарылыстан кейін Хиросима кҥні шаң мен 

тҥтіннен кӛз аша алмады. Кей ақпараттарға қарағанда 300 мыңнан аса тҧрғыны 

бар қаланың 150 мыңға жуығы сол кҥні-ақ мерт болған. 

1953 жылы тамыздың 9-ында Жапон елінің екінші қаласында – Нагасаки 

ядролық бомбының қҧрбаны болды. Ондағы жарылыстан  70 мың адам қайтыс 

болып, тҧрғын ҥйлердің 36 пайызы қиратылды. Нагасаки бҧрын бомбаланған 

Хиросимаға қарағанда аз зардап шекті дей тҧрғанмен бҧл жайттар салыстыруға 

келмес. Міне осылайша, әлем жҧртшылығы осы жылы ядролық қарудың кҥш 

қуаты мен қасіретін алғаш рет байқап кӛрген еді. 

Осыдан соң кӛп ҧзамай-ақ ол қаруға Совет ҥкіметі де қызығушылығын 

таныта бастады. Ядролық қарудың мҥмкіндігін байқау мақсатында сынақ 

ӛткізуге Қазақстанның Семей аймағы таңдап алынды. 

Міне сынақ кҥні де келді. Семей  әуежайынан ауыр бомба тасушы 

кӛтерілді. Оның қоймасында сутегі бомбасы  бар. Оның соңынан қорғаушы 

ҧшақтар кетіп барады. 

Команда пункті. Оның жастау жҥзінде міз бақпайтын тастҥйіндік сезіледі. 

Бомба алып бара жатқан ҧшақтан хабар берілуде. Ҧшақ –тиісті бағытта. 

Жарылысқа ҥш минут қалды, сол сәтте нысананы бҧлт жауып қалды. Ҧшақ 

қалың бҧлттың тҧтқынынан сҥңгіп шыға келді. Пульттағы аспаптар хабар 

берді: бомба тасталды. Офицердің даусы кҥнгірт естілді. 

Жарылысқа 30 секунд қалды: 

- жиырма 

- он секунд 

Сол кезде мыңдаған қоңырау бір мезетте қағылғандай ҥрейлі ҥн естілді. 

1500 метрлік биіктікке қуатты сутегі бомбасы жарылды. 

Аспанды аппақ бҧлт жаулап алды. Бірнеше секунд ӛтпей ол қабаттасқан  

саңырауқҧлаққа айналды. Оның қызғылт кҥрең діңінде жалбыраған сҧрғылт 

тақия пайда болды, оның ҥстіне ақ арай. Жан тҥршігерлік кӛрініс және ең 

қорқыныштысы –адам баласы ӛзі ойлап тапқан, солардың қолымен жасалған 

осынау кӛз арбайтын, тамаша саңырауқҧлақтың алапат сҧмдыққа 

айналатындығында. Ол ажалдың бейнесі.  

Орасан қиратқыш кҥші бар соққы толқыны адам айтқысыз жылдамдықпен 

жҥгіріп жолындағының бәрін жайпап ӛтті: сәуле жарылғының әсерінен дала 

ӛртке оранды – от бәрін жалмады. 

Осылайша 1949 жылдың 29 тамызында Семейде алғаш атом бомбасы 

жарылды. Семей полигонында ҧзақ жылдар бойы ядролық зымыран 

қозғалтқышының жеке элементтері ғана емес, жер ҥсті прототипі де сыналды. 

Осы 40 жыл ішінде, шамамен 475 ядролық сынақ жасалды. 

1953 жылдың 12 тамызында халық тағы қатты тітіркеністі бастан ӛткізді. 

Биіктігі 33 метрлік мҧнара басында қуаты 480 килотоннаға тең термоядролық 

жарылыс ӛткізілді. Диаметрі 16 километрлік саңырауқҧлақ тәрізді шаң-тозаң 

бҧлт 16 километр биіктікке кӛтерілді. Ондаған мың тҧрғындарды 9 кҥнге 

эвакуация жасап, басқа да ғимараттар қирап қалды, жарылыс эпицентірінен 130 
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километр жердегі облыс орталығында терезе әйнектер ҧшып кетті, кӛптеген 

ҥйлердің қабырғалары жарылды. 

1955 жылы 22 қарашада сутегі бомбасы сынақтан ӛткізілді. Бҧл жарылыс 

1500 метрлік биіктікте ӛткізілді. Ядролық «кҥннің» сәуле шашқаны сонша, тіпті 

ол жҥздеген километр жерден анық кӛрінді, ал толқын соққысы 500 

километрлік қашықтықтан сезілді. Сол уақытта мысықтар мен иттер жандары 

шошып беталды қашып, сиырлар мӛңіреп азан-қазан болды, ҥйлердің 

терезелері ҧшып-қирап тҥсті, пештерінің мҧржаларын жауып ҥлгермеген 

ҥйлердің іші кҥл мен тозаң әр жерден ӛрт шықты, адам айтқысыз кӛрініс болды. 

1956-1958 жылдары полигонда ҥсті-ҥстіне сынақтар ӛткізілді, ол ядролық 

қару-жарақтың жаңа типтерін жасауға мҥмкіндік берді. 

1959-1960 жылдары жарылыс болған жоқ. 

1961-1962 жылдары сынақтар жиі ӛткізілді. Жер бетінде 40-50 жарылыс 

болып тҧрды. 

1949-1963 жылдар бҧл Семей полигонында ядролық қаруды ашық  жерде 

сынаған еді. 

Жер астында барлығы 343 ядролық жарылыс ӛткізілген. 

«Аттан Қазақстан» қозғалысының жетекшісі Амантай қажы Асылбек қазақ 

жерінде ӛткізілген  жарылыстардың Хиросимадағы жарылыстан бірнеше есе 

кҥштірек болғандығын айтады. Семей ӛңірінде 40 жыл бойы сыналған ядролық 

зарядтардың жиынтық қуаты Хиросимаға тасталған бомбаның қуатынан 205 

мың есе асып тҥседі екен. 

Радиоактивтік, атом және оның ядросынан қҧрылымы сияқты аса ірі 

жаналықтармен қатар, ӛткен жҥзжылдықтың аяғында басталған жаратылыстану 

ғылымдағы жаңа кезең, табиғат туралы ескі кӛзқарасты тҥбімен ӛзгертті. 

Ол адамзатты дамудың жаңа сатысына кӛтерді, сонымен бірге оның 

табиғаты және жалпы адамзат байлықтары алдыңдағы жауапкершілігін де 

кӛтерді. 

Енді жаңа проблема – біздің қоршаған ортаның радиациялық қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету мәселесі тҧрды: ядролық реакция энергиясының әсерінен тірі 

клеткалардың ыдырайтындығы сол кездің ӛзіңде-ақ белгілі болған. Енді 

ӛмірдің ӛзін және ол тіршілік ететін ортаны қорғау секілді аса ҥлкен 

жауапкершілік пайда болды. Соған қарамастан атом энергиясы зерттеу және 

пайдалану тәрізді жаңа басталған процесс тоқталмас арнаға тҥсті. 

Мәселе тек кімнің алда, кімнің кейін келе жатқандығында еді. Әлем 

тарихында бірінші ядролық қаруды сынауда Америка Қҧрама Штаттары 1946 

жылдың 16 шілдесінде Нью-Мексико штатында ӛткізілді. Ҥш аптадан кейін, 6 

тамызда, Жапонның Хиросима қаласына 20 мың тонна тротилға тең бомба 

тасталды. Бәлкім, ол кезде  бҧл қасіреттің ғаламат ҥлкен аумақты қамтитынын 

сынақшылардың ӛздері білмеген шығар, әлде полигонмен қатарлас ӛмір сҥріп 

жатқан адамдардың тағдырына олар мҥлдем немқҧрайлықпен қарады ма екен? 

Бҥгінде біз бір нәрсені ғана білеміз: халық жарылыстың болатынын білген жоқ, 

оларға ешкім ескерткен жоқ және қауіпсіз жерге шығару жӛнінде ешкімге 

қамқорлық жасаған жоқ. 
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Қазақстандағы «Невада-Семей» қоғамдық қозғалысының вице-президенті 

Рҥстем Тҧрсынбаев әлем бойынша қарудың, оның ішінде ядролық қарудың 

мҥлдем болмағаны абзал дейді. Ӛйткені адамзат ӛз ӛмірін қысқарту емес, 

ҧзарту жолында әрекет етуі тиіс. Егер қару болмаса әлемде бейбітшілік болады, 

ал қаруы бар ел міндетті тҥрде басқаларға ҥстемдік кӛрсетуге дайын тҧрады. 

Сондықтан дҥниежҥзі елдері осы жолда Қазақстаннан ҥлгі алып, ядролық 

қарудан бас тартқаны дҧрыс. Қазақстандағы ядролық полигонның жабылуына 

«Невада-Семей» антиядролық қозғалысы ҥлкен ҥлес қосқан президентіміз. 

Қазақстан президенті Нҧрсҧлтан Назарбаев «Невада-Семей» антиядролық 

қозғалысының 20 жылдық мерейтойлық конференцияға қатысушыларға 

арғалған қҧттықтау сӛзінде Қазақстандағы ядролық полигонның жабылуына 

«Невада-Семей» антиядролық  халықтық  бірлестік пен оның лидері Олжас 

Сҥлейменовтың қосқан ҥлесі зор екенін атап ӛтті. 

«Менің қалауыммен  ядролық сынақ полигоны біржола жабылды. Бҧл кҥн 

ғаламдық және әлемдік масштабта тҧрақтылық пен келісімді, достық пен 

жемісті тҥрде нығайтудың рәмізі іспеттес. Бҧл шешім Қазақстан жерінде  

сансыз қасіретпен шығынға әкелген жҥздеген ядролық жарылыстарға тоқтау 

қойды. Семей ядролық полигонның жабылуына танымал қоғамдық қайраткер 

Олжас Сҥлейменов басшылығындағы «Невада-Семей» антиядролық қозғалысы 

ҥлкен ҥлес қосты.   

Қазақстанның тҧңғыш президенті Н.Назарбаев 1991 жылы 29 тамызда 

Семей ядролық полигонын жабу туралы жарлыққа қол қояды. Бҧл, шын 

мәнінде әлі КСРО тарамай тҧрып Қазақтананың тәуелсіздігін паш еткен қҧжат 

болды. 40 жыл қасірет әкелген Семей ядролық сынақ полигонынын жабылуына 

елеулі ҥлес қосқан «Невада-Семей» халықаралық антиядролық қозғалысының 

қҧрылғанына биыл 25 жыл толды. Атаулы мерейтой ақпан айынан бастап 

республика кӛлемінде кеңінен аталып жатыр. 

«Невада-Семей» қозғалысы елбасы қолдауына ие. Ҧйым мҥшелері жҧмыс 

жасағаннан бері ядросыз әлем қҧрудағы  елбасының барлық бастамаларын 

қолдады және қолдай береді. «Невада-Семей» қозғалысының 25 жылдық 

мерейтойы ҥкімет дәрежесінде барлық облыстар мен қалаларда аталып ӛтеледі. 

Маусым айында президенттің қатысуымен Астанада антиядроға қарсы форум 

ӛтеді. Оған дейін барлық  облыс орталықтары мен қалаларда, аудандарда тҥрлі 

іс-шаралар ӛткізіледі. Оның ішінде біздің қаламызда ӛткізіледі. 

Осы ӛткен 25 жыл ішінде «Невада-Семей» қозғалысы елбасы 

Н.Назарбаевпен мемлекет және қоғам қайраткері О.Сҥлейменов жетекшілігімен 

ауқымды жҧмыстар атқарды. Еліміз алғаш болып әлемде ядролық полигонды 

жапты. Осылайша Қазақстан әлем бойынша қуатты жағынан 4 орын алатын 

ядролық қарудан бас тартты. Әлемге алғаш болып ядролық жарылыстарды 

тоқтату туралы бастам кӛтердік. Манатори бҥгінгі кҥнге дейін жҧмыс істеп тҧр.  

Сондай-ақ біз ядролық қарудан мҥлдем бас тарту туралы бастама  

кӛтердік. Бҥгінгі кҥні барлық әлем халқы Қазақстанның ядросыз жолын 

зерттеуде. Қазақстан президентіне, оның халқы мен «Невада-Семей» 

қозғалысына алғысын білдіруде. 
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ҚАРАҒАНДЫ-ТЕМІРТАУ ӨНДІРІСТІК КЕШЕНІНІҢ ӘСЕР ЕТУ 

АЙМАҒЫНДАҒЫ НҰРА ӨЗЕНІ БАССЕЙІНІНІҢ ЛАСТАНУ 

КӨРСЕТКІШТЕРІ 

 

академик Е.А. Бӛкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университетінің, 

Қазақстан Республикасы 

 

Нҧра – Орталық Қазақстандағы Нҧра-Сарысу бассейнінің ең ірі ӛзеңі. Су 

ағынының кӛп бӛлігі Арал-Каспий ішкі тҧйық алабына жатады. Кейбір су мол 

жылдарды ағынның біраз бӛлігі Есіл ӛзеніне, одан Ертіске, ал Ертістен Обьқа, 

одан Солтҥстік Мҧзды мҧхит алабына кіретін Кар теңізіне қҧйылады. 

Нҧра ӛзінің бастауын Қызылтас тауларының батыс бӛлігінен алып, Теңіз 

кӛліне қҧяды. Ӛзеннің ҧзындығы 978 км, су жинау алабы – 58,1 мың км
2
 

қҧрайды. Жалпы ӛзен Қазақтың ҧсақ шоқыларының аумағымен ағып ӛтеді. 

Басты салалары Шерубай-Нҧра, Ҥлкенқҧндызды және Ақбастау болып 

табылады. Ӛзеннің басты ерекшелігі жылдық ағынның негізгі бӛлігі (90 %-дан 

астам) қысқа кӛктемгі тасу кезінде ӛтеді. Ал жазда, кҥзде және кӛктемде судың 

кӛлемі айтарлықтай азаяды.    

Нҧра ӛзенінің бассейнінің территориясы толығымен континеттік қҧрғақ 

климат зонасында орналасқан. Бҧл территорияның ҥлкен су айдындарынан 

алыс орналасуы және территорияға ортаазиялық шӛлдерден келетін жылы 

субтропикалық  ауа массасы мен арктикалық суық ауа массаларының еркін 

енуімен тҥсіндіріледі. Жылдың жылы кезені ауаның жоғары температурасымен, 

жауын-шашынның аздығы және салыстырмалы ылғалдылықтың тӛмен 

болуымен сипатталады. Ал жылдың суық кезеңі ҧзақ мерзімге созылатын қатал 

қыс мезгілімен, тҧрақты қар жамылғысымен, желдің айтарлықтай 

жылдамдығымен және жиі борандармен сипатталады [1-3].   

Жылдық орташа жауын-шашын кӛрсеткіші – 120-дан 250 мм-ге дейін 

ауытқиды. Жылы кезеңдерде (сәуір-қазан) 170-240 мм-ге дейін болады. Жауын-

шашын жаңбыр немесе қар тҥрінде тҥседі. Жыл ішіндегі тәліктік жауын-

шашынның ең жоғары кӛрсеткіші 50-60 мм (Қарағанды қ). Жауын-шашын беткі 

сулардың басты қоректену кӛзі болып табылады. Жаз мезгілі кезінде оңтҥстік-

батыстан тропикалық ауа массаларының келуімен байланысты, бассейннің 
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